
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 830 DEL 10/06/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: DITTA EMIRATES METALS S.R.L. (P.I.: 03816270247) – IMPIANTO DI VIA 
MILANO N. 61 IN COMUNE DI CARTIGLIANO.
FISSAZIONE  DI  ULTERIORI  TERMINI  ALLONTANAMENTO  RIFIUTI  IN  ORDINE 
ALL’ATTIVITÀ DI RECUPERO RIFIUTI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA.

IL DIRIGENTE

Visto l’atto di diffida prot. 84218 del 13/12/2017 emesso dalla Provincia di Vicenza nei confronti 
della ditta  Emirates Metals S.r.l. per l’impianto di via Milano n. 61 in Comune di  Cartigliano in 
relazione all’attività di  recupero rifiuti in procedura semplificata;

Vista la  determinazione  n.  557  del  18/12/2018  (prot  n.  83524  del  18/12/2018)  di  divieto  di 
prosecuzione dell’attività di gestione rifiuti emesso dalla Provincia con obbligo di presentare un 
piano di allontanamento dei rifiuti presenti nello stabilimento e dare effettiva attuazione allo stesso;
la  Ditta,  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.  85256  del  28/12/2018,  ha  inviato  un  piano  di 
allontanamento  rifiuti  con  cui  indicava  di  procedere  all’allontanamento  dei  rifiuti  a  partire  dal 
28/02/2019 e da concludersi entro i  90 giorni successivi; 

allegato alla medesima nota inviava il provvedimento di convalida di dissequestro dell’area emesso 
il 07/11/2018 a firma del P.M. Dott.ssa Barbara De Munari;
la  Provincia,  con nota  prot.  5243 del  25/01/2019,  ha trasmesso il  nulla  osta  all’esecuzione  del 
predetto piano di allontanamento rifiuti;

la Ditta con note acquisita agli atti con prot. n. 23738 del 30/04/2019, prot n. 24045 del 30/04/2019 
e prot n. 25162 del 07/05/2019 ha comunicato il raggiungimento di un accordo commerciale per 
l’invio dei rifiuti ad un impianto in Croazia;
la  Ditta  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot  n.  29515  del  28/05/2019  ha  comunicato  il 
raggiungimento  di  un  ulteriore  accordo  commerciale  per  l’invio  dei  rifiuti  ad  un  impianto  in 
Repubblica Ceca e ha fatto richiesta di proroga fino a fine settembre 2019 per il completamento dei 
trasferimenti di rifiuti.

Ritenuto congruo concedere un termine di circa 4 mesi per l’allontanamento dei rifiuti;
Visti:

D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
D.M. 05/02/98 “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di 

recupero” e s.m.i.;

pag.1di3

copia informatica per consultazione



L.R. del Veneto n. 3/2000 “Nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.;

Delibera di Giunta Regionale del Veneto n. 2426 del 04/08/2009 “Indirizzi operativi in ordine 
alla corretta applicazione della disciplina concernente le procedure semplificate di recupero ai sensi 
degli articoli 214 – 216 del D.Lgs152/2006. Modello concernente la Comunicazione per l’esercizio 
dell’attività di recupero rifiuti non pericolosi in procedura semplificata”;

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 30 del 29/04/2015 “Piano regionale di gestione dei 
rifiuti urbani e speciali. Decreto legislativo n. 152 del 2006 e s.m.i. e Legge regionale n. 3 del 2000 
e s.m.i.”;

Delibera di Giunta Provinciale n. 19 di registro e n. 3296 di protocollo del 25/01/2006 “Recupero 
rifiuti in regime di procedura semplificata ex artt. 31 e 33 del D. Lgs. n. 22/97 e D.M. 05.02.98 - 
Indirizzi operativi per l’effettuazione di attività di recupero di rifiuti in procedura semplificata”;

Visti l’art. 19 (sulle competenze della Provincia) e l’art. 107 (sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza) del D.lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  27  del  14/03/2019  di  attribuzione  degli 
incarichi dirigenziali;

Premesso quanto sopra, che costituisce anche parte motiva del presente atto,

DETERMINA

di  fissare ulteriori  termini per l’ottemperanza alla succitata determinazione n. 557 del 18/12/2018 
(prot n. 83524 del 18/12/2018) fino alla data del 30/09/2019;

SI FA OBBLIGO

1)  di  comunicare,  alla  fine  di  ogni  mese,  la  quantità  di  rifiuti  allontanati  (con  allegata 
documentazione fotografica);

2) di inviare al completamento delle operazioni di allontanamento rifiuti:

• una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi ed effetti dell’art. 47 del D.P.R. 
28.12.2000 n. 445/2000, a firma del legale rappresentante della Ditta, attestante l’avvenuto 
ripristino dell’esercizio dell’attività, 

• una relazione tecnica e fotografica attestante tale ripristino, comprensiva delle quarte copie 
dei formulari di trasporto dei rifiuti.

INFORMA CHE

Rimane vietata la prosecuzione dell’attività di recupero rifiuti della Ditta Emirates Metals S.r.l. (p.i.: 
03816270247) nell’impianto di via Milano n. 61 in Comune di  Cartigliano fino a che la Ditta non 
provvederà a conformare alla  normativa vigente l’attività  e i  suoi effetti  fino al  ripristino della 
conformità dell’impianto alle prescrizioni previste dall’autorizzazione rilasciata.

Nel  caso di  inosservanza  a  quanto  disposto  nel  presente  provvedimento  si  intenderà  cancellata 
l’iscrizione n. 2/2013 al Registro Provinciale delle imprese che effettuano attività di recupero rifiuti 
in procedura semplificata in attuazione dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i..
Nel caso di inosservanza a quanto disposto nel presente provvedimento si avvierà il procedimento 
per l’escussione della polizza fideiussoria n. 558154 del 24/2/2014 emessa da Elba Assicurazioni e 
riferita all’unità locale in Comune di Cartigliano Via Milano  n. 61, rilevando, tra l’altro, il mancato 
riscontro alla  nota prot.  61850 del  21/09/2018,  avente per  oggetto la  richiesta  di  rinnovo delle 
garanzie finanziarie. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come 
modificato dalla Legge 213/2012).
Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line. 

pag.2di3

copia informatica per consultazione



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Veneto entro 60 
giorni dalla notifica o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il  presente  provvedimento  viene  notificato  via  posta  elettronica  certificata  alla  Ditta  Emirates 
Metals S.r.l. (p.i.: 03816270247) e inviato per conoscenza al Sindaco pro tempore del Comune di 
Cartigliano e al Direttore Provinciale dell'A.R.P.A.V. di Vicenza.

Vicenza, 10/06/2019
Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

pag.3di3

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 830 DEL 10/06/2019

OGGETTO: DITTA EMIRATES METALS S.R.L. (P.I.: 03816270247) – IMPIANTO DI VIA 
MILANO  N.  61  IN  COMUNE  DI  CARTIGLIANO.  
FISSAZIONE  DI  ULTERIORI  TERMINI  ALLONTANAMENTO  RIFIUTI  IN  ORDINE 
ALL’ATTIVITÀ DI RECUPERO RIFIUTI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 10/06/2019.

Vicenza, 10/06/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


